ab

## AD LECTOREM.

ab erroribus purgarem: existimans  
nunquam cum majori fructu in ali-  
quo laborem collocari posse: prævide-  
bam enim si eum in sententiam no-  
stram pertrahere licuisset, cum re-  
liquis adversariis congressum ludum  
& jocum tantum futurum. Alacri-  
taque animo ad epistolicam respon-  
sionem me accinxi, quæ, dum me stu-  
dium præstanti viro satisfaciendi im-  
pellit, in libelli molem sub manu cre-  
vit. Scopus scriptio[n]is primarius est,  
probare legitimam Clarissimi Hobbe[i]  
procedendi rationem esse, quam ob-  
servat in eruendis legibus naturali-  
bus, & iis quæ primis capitibus con-  
tinentur: reliqua et si omnibus lau-  
dibus prosequenda putem, propter  
insignem industriam, quæ sese ubi-  
que prodit, extra eorum tamen com-  
mercium esse volo: & quid in iis cul-  
pandum censeo, addidisse[m], si id ab  
instituto plane alienum non fuisset,  
& cum majori fortassis periculo cen-  
sorem egisse[m], quam si me omnia

\* 3      appro-

## P R A E F A T I O

approbare professus fuisset. Notum est cuivis, quanti periculi res sit, velle definire articulos fundamentales, idque homini privato, nullisque praefidiis munito, qui que ad omnes calumniarum ictus patet. potius itaque me temperavi, multorum exemplis doctus, quam nulli hoc feliciter cesserit: & nullibi noster author majori laborat invidia, quam ubi de religione Christiana differit. Leges itaque naturales, & quae ex iis immediatus fluunt, legitimè ab Hobbes demonstratas esse, viro docto probare conati sumus. quomodo autem illi placuerim hic non opus est recensere: cum neminem inter authoris sectatores habeam, nisi qui ratione duce in ejus partes transeat: numerum eorum non curans, qui autoritate tantum aut testimonio præstantis alicujus viri innixi, aliquod dogma sine ulteriori examine profitentur. Hoc tamen constat, si fata illi longioram vitam concessissent, eum talia

juris

## AD LECTOREM.

juris & equi principia traditum  
fuisse, quæ tam parum à nostris ab-  
fuissent, ut meritò nostrarum par-  
tium haberi potuisset: atque lubens  
potius ejus autoritatem adversario-  
rum calumnias opposuisset, quam hoc  
nostrum qualecunque scriptum: non  
parum enim refert à quo alicujus Pa-  
trocinium suscipiatur. sed cum cœ-  
lesti sedi redditum sit illud pignus,  
quod fata terris ad tempus commo-  
darant: & ingerim gliscat quotidie  
eorum numerus & autoritas, qui  
celebrem nostrum authorem, cum in-  
signi dæmo studii Politici & Ethici,  
suppressum optant, & è manibus stu-  
diosorum sublatum: contra eundum  
putavimus, & tam insignem cladem  
à doctorum republica averruncan-  
dam, si fieri posset. Ego enim de his  
principiis legum naturalium sic exi-  
stimo, aut hæc admittenda esse, aut in  
ambiguo & ancipiti herendum viro,  
qui factorum suorum aequitatem so-  
lida ratione sibi atque aliis probare

\* 4 niti-

## P R A E F A T I O

nitur : quam neminem in instinctu naturali , notionibus communibus , consuetudine moratorum gentium , & id genus aliis , invenire posse , mibi certum & exploratum est : & aliis ejusdem rei fidem facere esset in proclivi , si non præviderem impios rapuros nostra argumenta , & ex argumentis probatam rem , in occasionem vita male instituenda . fortassis enim prius talibus persuaderem , us est hominum natura à virtute ad vitium prona , communium principiorum ambiguam fidem , quam nostrorum immutabilem certitudinem . Sed inquies : an ergo hactenus et retrò seculis , quibus studium Ethicum & Politicum excolitur , haec veritas in puto abdita latuit , & hominum eruditorum industriam effugit : & nunc demum à nobili Anglo in lucem protracta , & sub aspergim posita , que tamen ne nunc quidem sui commendatione multorum ingeniorum fese insinuat ? Nos hoc telum idiotis cum

## AD LECTOREM.

cum doctis commune, hac ratione declinamus: rem ipsam, hoc est virtutes morales & politicas fuisse, earum aequitatis multis probationem suscep- tam, nec infeliciter eo labore quosdam defunctos, ut erat captus seculi, lubenter agnoscimus: ex iis tamen principiis deduxisse sua argu- menta, qua ab ingeniosis, & non nisi certa & indubitata admitten- tibus, in dubium merito vocari potuissent, asserimus. cum enim ante- hac nec ipsi suam, nec alii aliorum industriad exercuerint hoc dubitan- di de omnibus artificio, etiam nun- quam factum est, ut multa illa prin- cipia, incerta si ulteriori probacione non innitantur, ad unum aliquod principium deducta sint, sine quo principio reliquorum certitudo nutat & yacillat. Præterea si quisquam nobiscum perpendat, quæ requirantur, priusquam veritas aliqua, aut nus- quam cognita, aut antehac provut- gata, negligentia autem & incuria

## P R A E F A T I O

rurus tenebris immersa, in apertum producatur: neminem amplius admiratio detinere poterit, quomodo totis seculis, etiam pro eruditis habitis, veritas latere potuerit. Primo summam & minimè protritam industriam ad hoc requiri certum est: at quam rara talium ingeniorum copia omni ayo fuit? deinde ex eorum exiguo numero quam pauci, qui litteris ex toto animo sese addicunt? & ex iis qui litteris operantur, quam pauci, qui veritatis studio sese applicant? alij linguarum peritiam querunt, alij Historiarum cognitionem: pars in lectione Patrum tempus & industriam collocat: nec desunt, qui dum totum disciplinarum orbem complecti volunt, in singulis summa vestigia rerum persequi sat habent. Alios eruditionis fama prematura, ad negotia publica & Academica evocat, ubi vix ex publicis curis aliquid residui comparcere possunt, quod veritatis indagationi impendant. Praterea qui  
jam

## AD LECTOREM.

jam omnia illa impedimenta eluctati,  
unicè veritatis studio sese applicant,  
quot præterea in iis requiruntur, an-  
tequam talium industria in bonam  
frugem possit excrescere? Primò ani-  
mus præjudiciis vacuus: at facilius  
fortassis erit, aliquem invenire, qui  
illum gradum eruditionis attigit, ad  
quem vis ingenii humani eniti potest,  
quàm virum in tantum libertatis a-  
mantem, ut omnibus præjudiciis sese  
evolvere possit. Pauci sunt, qui an-  
tequam ad accuratum alicujus qua-  
stionis examen accedant, non decla-  
rarint suam sententiam: pauciores  
qui priorem sententiam revocare pa-  
rati sint, ne errasse videantur: pre-  
sertim si alius famâ ipsis inferior, aut  
cui illam laudem invident, viam  
monstraverit: aut si id corrigendum  
sit, quo hactenus gradum affectarunt  
ad honorem & gloriam. Non pauci  
tantum dant amicitia, ut veritatem  
profiteri vereantur, ne amicum, cu-  
jus interest illam veritatem opprimi,  
lædant.

## P R A E F A T I O

Icedant. Alii si nova prodenda sint, ad eo metu retinentur, ut malint iis publicum fraudare, quam tantillum periculi subire, quod metuunt ab iis, qui omne quod novum est promiscue insectantur. verentur enim, ne estimationis sue possessione dejiciantur, si talium dogmatum vigeat autoritas, quorum nullam aut exiguam habent cognitionem, & quibus se redactos vident ad primorum elementorum cum tyronibus studium. & hac potissima ratio est, quare nemo ea, qua in juventute perperam didicit, abjecere velit. Multi antiquitati tantum tribuunt, ut nefas esse putent latum unguem ab ea recedere: & vetus atque profunda illa tam altis innixa radicibus opinio, multa dogmata aetatem ferre fecit, que nullo quam vetustatis titulo sese commendant: quasi veritas annis reputanda esset, & ad fastos recurrentum, quando de dogmate incidit disceptatio. Et haec quidem sunt rationes quare multi,

qui

## AD LECTOREM.

qui veritatis studio operant dant, veritatem tamen asequi non possint. Erui autem aliquando nostra etate veritatem non posse, quæ prioribus seculis latuit, id est naturæ convicium facere, quæ nunquam effata, sed continuo vigore efflorescens, non definit semper nova quædam producere, quibus sui contemplatores in admirationem rapiat. neque veteribus aut novis exemplis caremus, quibus constat omni ferme ævo, aliquam veritatem negligentia hominum ad imum usque, ut ita dicam, demersam, vel unius industria ad summum reductam, & sub aspectum positam: ita ut quicquid novitatis titulo venit, id ideo odiosè rejiciendum non sit. Quod autem plurimi qui docti audiunt, nostri authoris principia non admittunt, quid quo<sup>rum</sup> mirandis ea in re occurrit? nunquam tam bene sese res humanae habuere, ut quæ optima essent plurimis placerent. & non pauci falso eruditionis nomine

gau-

## P R A E F A T I O

gaudent, quorum tota eruditionis fama permanavit in publicum, vel à domesticis quibusdam authoribus, gratiâ aut pretio ad id conductis, aut à pullata plebe: ex quibus non pauci sunt, qui vulgi vita & religionis moderatores sunt, qua professione nulla datur compendiosior via ad inanem gloriam. Non paucis, ab eruditione commendatis, sufficit cognoscere sectas, opinionum discrepantias, authorum scripta, & receptæ doctrina superficiariam habere cognitionem: qua communiter sufficere potest in colloquiis, ad tuendam eruditionis famam: ceterum in hoc eruditæ seculo non magis proficiunt in agnitione veritatis, quam illi, qui vicorum novorum nomina, in urbe per conflatum populi sape necesse habente pomaria sua extendere, addiscunt; modi & forma regiminis civitatis, quam incolunt, plane rudes. Aliis in usu est novorum doctorum scripta adeo perfunctorie, & fugiente ut ita dicam oculo

## AD LECTOREM.

*oculo lustrare, ut plane impossibile sit  
authoris mentem tam citò haurire:  
jam persuasi nihil quod à suis princi-  
piis recedit, examine ulteriori di-  
gnum esse. Aliquando etiam tantum  
valet paucorum doctorum factio, ut  
eorum studii, aliorum omnium eru-  
ditorum celebre aut obscurum nomen  
contineatur. Sunt etiam non pauci,  
qui eruditi cluent, quorum hoc est  
artificium, ut criminando aliorum  
scripta, sua extollant & in pretium  
adducant, per ruinam famae aliorum  
irrumpentes in arcem glorie, cum  
tamen non raro damnati authoris  
remis velisque usi sint in sua velifica-  
tione. Atque ha sunt cause quare bo-  
nus aliquis author, apud eruditos sa-  
pe applausum non inveniat: quas si  
quis aquâ judicij lance perpendat, in  
posterum, ut existimo, majori cum  
diligentia & fructu in omnium au-  
thorum genere versabitur. Et hanc  
ob rem longiorem hanc p̄fationem  
premittere voluimus: tum ut malis  
que-*

P R A E F. A D L E C T.

quorundam artibus obviam iremus, cum plurimunq[ue] intersit ne tam extiosa res eat in exemplum: tum ut lectorum palatum tamquam promulsi de excitaremus, quod non pauci, auctoritate aliorum seducti, corruptum habent, ad ea degustanda cum fructu, quæ in authore nostro continentur: quæ talia esse mihi longa experientia constat, ut brevi aliquem consummatum reddere possint in Etbico & Politico studio, si constanti meditatione in succum & sanguinem convertantur: & id huic authori proprium est, ut profunda meditatione, qua in scribendo usus est, etiam legi & ruminari debeat. Si autem ex nostro hoc qualicunque scripto aliquis lux affulgere possit praestanti illi auctori, qua veritatis studiosis aditus in hæc arcana detur facilior, gratum erit, & publico profuisse, simulque authoris, & eorum qui vestigiis ejus insistunt, famæ consuluisse. Vale.

E P I-

I

EPISTOLICA  
DISSERTATIO

D E

Principiis Iusti,& Decori,

*Continens Apologiam pro  
tractatu*

*Clarissimi Hobbesi,*

De Cive.

VIR CLARISSIME,

Vm nunquam non  
tuæ litteræ mihi ad-  
veniant gratissimæ :  
tum quia semper insi-  
gnem & admirandam tuam e-  
ruditionem declarant : cum et-  
iam , quia ex iis præcipuos illos  
amicitiæ fructus colligo , quos  
candida & minimè fucata admo-  
nitio conferre solet. Testatum  
hoc facit inter multas alias , nu-  
pera tua epistola , qua pro morum

A tuo-

## E D E P R I N C I P I I S

tuorum candore , & summa tua  
in Philosophicis scientia, me com-  
monefacere voluisti quarundam  
difficultatum , quas post se trahe-  
re videtur mea de Principiis juris  
sententia : quorum dicis tantum  
causa , & perfunctorie mentio-  
nem feceram : qua admonitio-  
ne nihil gratius mihi evenire po-  
tuit. Quod autem sententia no-  
stra tibi tot errorum , & difficul-  
tatum suspecta fuit , natum id in-  
de esse video , quia videbas eam  
cum principiis Clarissimi Hobbæi  
magnam affinitatem habere : qui  
author sicut audio , jam malis ru-  
moribus differtur , ac inter perdi-  
tissimos hujus corrupti ſaculi au-  
thores recensetur : & graves cen-  
ſuræ in eum stringuntur. Sed im-  
posuit tibi vir Clarissime , præoc-  
cupatus animus , quasi ego omnia  
albo calculo approbarem , qua-  
cunque à Clarissimo Hobbæo di-  
cta sunt: aut ei per consequentias  
foli-

solidas attribui possunt. Fateor  
 me incidisse in illum authorem,  
 sicut in multos alios: & ex ejus  
 scriptis multum mihi parasse præ-  
 sidii in decidendis per rationem  
 controversiis de æquitate, & ju-  
 stitia: & quando occasio incidit;  
 non possum non gratum meum  
 animum testari: & laudando viri  
 industriam, illi vices rependere,  
 à quo me summo beneficio affe-  
 ctum puto, quod librum suum  
 seculo consecraverit. Et certe  
 quod aliud redhostimentum vi-  
 ris doctis, qui avare suis studiis  
 pretium non posuere, præstari  
 potest, præter nominis & famæ  
 celebritatem? At inquies: multa  
 periculosa continere ferunt viri  
 scriptum: & cum magno discrimine  
 veritatis ad nova transitur  
 dogmata. Sed quis unquam ita  
 commode scripsit, ut acerrimi  
 censoris virgulam potuerit effu-  
 gere, & alicubi non appareant sa-

A 2 ni ju-

## 4. DE PRINCIPIIS

ni judicii deliquia? quis unquam tentavit facinus magnum & memorabile sine periculo? quanto satius cum discrimine aditum sibi facere ad utilissima, & non vulgarata, quam semper, ut ita dicam, littus legendο, inhærere communibus, quorum pauca sunt, quæ accurati scrutatoris examen sustinere possunt? America nobis adhuc esset terra incognita, & amplissimis gazis carendum nobis fuisset, si audax humanum genus se se non proripuisset ultra consuetos navigationis terminos: nec quisquam eorum institutum improbat; licet tot naufragia eam navigationem funestarint. At quis ferat istorum nautarum petulantiam, qui dum nunquam navim in altum provehere audent, unicum tamen hoc agunt, ut aliorum errata & naufragia contemptim traducant? Sic illi mihi videntur insigniter in bonos mo-

mores, & utilitatem publicam peccare, qui maledictis doctorum virorum industriam avertunt ab investigatione veri. Eorum enim labor si voti metam attingat, cedit in bonum publicum: si excidant scopo, diu error latere non potest, quin aliorum industria cum in lucem protrahet: quod si modestè fiat, peribit quidem indagatoris labor; salva tamen & integra manebit ejus fama & æstimatio. Quare equidem non damno eorum institutum, qui authorum cum quibus ipsis minus convenit, refutationem instituunt: sed modestiam desidero in multis, & animi æquitatem. Quid enim moderati ab iis exspectes, qui prius quam etiam ad manus ventum est: aut ab eo, quem adversarium sibi concitant, aliquid damni passi sunt, quod ipsis bilem movere possit, in apparaturam ostendunt

6. DE PRINCIPIIS  
dunt ferociam : quasi jam profli-  
gatum facinus , & quovis cothur-  
no truculentius commissum esset  
ab adversario. Crede mihi , vir  
clarissime , nunquam tales lita-  
runt gratiis , nec sciunt , quid re-  
quirat humanitas. Nullum me  
convenisse memini , qui in libello  
culpanda non invenerit : in nullos  
tamen incidi , qui æquum arbi-  
trentur libellum ex manibus stu-  
diosorum , qui erectionis sunt in-  
genii aut indolis , excutere , aut  
tenebris damnare : sed sufficere  
existimant in talium scriptorum  
genere , si defectus & nævi per-  
functorio diffensu transeantur ,  
reliqua debito honore non frau-  
dentur. Et certè quam multo usu  
fructuosius est , hujusmodi au-  
thores legere , quam in eorum scri-  
ptis evolvendis tempus terere ,  
quorum authores nihil ingenio  
promptum , nihil industriâ para-  
tum habentes , sed quasi aperto  
ra-

raptu, & populatione vicitantes, aliorum multo labore partam gloriam in se transferunt : & scripta aliorum, foris intima, & intima extus convertendo, pro suis in publicum protrudunt. Sed quid attinet me vel clarissimo Hobbeso, vel scriptoribus ejusdem gemii patrocinium commodore : ego enim ejus disciplinæ, neque cuiuscumque hominis alumnus sum : neque quicquam hic mihi præcipuum & singulare à communis causa, quâ veritatis studium promovere quisque tenteretur. Virum autem esse puto haud seculo pœnitendum : & si juxta ejus principia in Philosophia moralis navigationem quis instituat ; in nonnullis parumper obliquando cursum, felicissimâ velificazione portum obtineri posse existimo. Ne autem videar eum hic temerè magnifice efferre, lubet periculum facere , strictim delib-

A 4      ban-

8 DE PRINCIPIIS  
bando singula , quæ ad justitiam  
& æquitatem naturalem perte-  
nent: totum enim stadium de-  
currere , litterarum angustiæ non  
ferunt. Et ad id eo libentius me  
accingo: quod hâc ratione , & ar-  
gumenta tua , quæ suspiciosus  
animus tibi suppeditavit , diluam ,  
& quæ in illo authore culpanda  
aut imitanda putem sub aspectum  
ponam. Et ita meam sententiam  
tibi , & aliis viris candidis proba-  
tum iri , confido. Ut autem me-  
thodice omnia procedant , quæ-  
dam quæ extra controversiam  
funt præsupponemus : ut nexus  
totus à summo ad imum melius  
appareat. Deum esse præsuppo-  
nimus itaque : ipsumque mun-  
dum creasse in sapientia pariter  
nobis concedi petimus. Eundem  
virtutes justitiae & veritatis ex-  
ercere velle in mundi regimine ,  
etiam assumimus , quia nullus  
Christianus hoc potest ire insi-  
cias:

cias: & cum atheis hic mihi ne-  
 gotium esse nolo. Ex his postu-  
 latis, & datis, hæc porismata &  
 consequentias educimus. *Primo:*  
 Deum in creando mundo sibi fi-  
 nem proposuisse: quid enim aliud  
 est *sapienter* agere; quam media  
 dirigere ad finem? ubi itaque fi-  
 nis nullus est propositus, ibi sa-  
 pientiaz locus non est reliquus:  
 sed cuiusque libido, in agendo  
 tunc erit auspicium. *Secundo:* con-  
 cludimus media in se habere de-  
 bere aptitudinem ad finis conse-  
 cutionem: alioquin Deum opt.  
 maximum propter finem opera-  
 tum esse dici non posset: qui enim  
 ex sapientia agit, dum finem vult,  
 etiam vult media isti fini apposi-  
 ta: alioquin simul vellet, & non  
 vellet: inde etiam id ultro se se-  
 offert: scil. sciri non posse, quid  
 Deus de mediis fieri statuerit; ni-  
 si: nobis innotescat finis. *Tertio:*  
 concludimus hominem non im-

A 5 punè

punè laturum si deviat ab illo ordine , quem ab homine observari vult Deus in consecutione finis , quem sibi & homini proposuit : & præmio afficiendum illum , qui vitam & mores instituit juxta ordinem à Deo præscriptum . nihil enim innuit aliud justitia Dei , præter poenarum & præmiorum legitimam distributionem : ut scil . malis acerba sit conditio , bonis grata & optata : neque hic aliter accipi volumus *veritatis* vocabulum : quod , quando de justitia sermo instituitur , ab eadem in significando non discrepat . Ex prædictis omnibus collectio infertur : esse virtutem , & vitium morale : & hominis officium esse priorem prosequi , posterius defugere . *Finit* scil . constitutio differentiam virtutis & vitii facit : justitez & veritatis ex-

*Si Deus* ercendæ *decretum* , vel potius *naturalis* in Deo necessitas , hominibus  
~~non de-  
crevisses~~

nibus & omni creaturæ liberæ necessitatem imponit studii virtutis, & fugæ vitiorum. Nam licet per ordinem in mundo constitutum, decori & indecori notitia sese prodat; non video tamen inde deduci posse hominis officium esse, pulchritudinem illam sectari, si ex turpi re plus voluntatis sit percepturus. Postquam autem gravem pœnam sibi imminere intelligit homo, si virtuti non studeat, videt tam sibi necesse esse virtutem sectari, quam dolorem fugere.

His ita præmissis: nemo non videt duo creaturæ rationali incumber. *Primo*: inquisitionem in voluntatem divinam: an scilicet nos Deus scire quæ sunt illa munera, quæ à nobis præstanta sunt in ordine ad finem. quæ Deus sibi proposuit; an vero hominem fecerit sui juris agendi quod lubet. *Deinde* investiga-

*Hominem  
sciri,  
qua ipsi  
agenda  
sunt in  
conse-  
quendo  
sine ho-  
mini à  
Deo pro-  
posito.*

tionem sibi , & ordinis quem Deus nos observare vult in consecutione finis. Dei autem beneplacitum ; immò voluntatem esse , ut nobis innotescat nostrum officium , ex superioribus liquet : quia vult exercere justitiam , cui locus esse non potest , si ex invincibili ignorantia in ordinem à se constitutum peccetur. ergo illius ordinis cognitio homini impossibilis non est : & Deus media suppeditavit rationali creaturæ , quorum præsidio sibi viam affectare potest ad illam cognitionem. Tota jam disputationis moles & difficultas devoluta est eò , quæ scilicet via insistenda sit creaturæ , ut certò ducatur ad cognitionem Dei voluntatis. De via indicata per revelationem h̄ic difficultas nulla est ; sed de via , quam gentiles , quibus oracula Dei nunquam concredita fuere , ingredi debent , simul etiam de ea , quâ illæ diffi-

*Scien-  
dam.  
ordinis  
investi-  
gatio.*

cul-

cultates expediuntur, quæ solutionem manifestam in sacra scriptura non reperiunt; sed discursu indigent. Relictis variis variorum de hac controversia sententiis: ego ipso facto ostendam, quam viam ingrediendam putem: tu, vir clarissime, spectator esto: si ex hoc labyrintho me expediām, tu fili ductum & vestigia sequendo, procul à periculo ad arcem veritatis mecum penetrabis: si minus feliciter succedat incepturn, ego laborem & damnum solus in me receperim:

Si placeat fingam me omni disciplinâ vacuum, omnibus principiis destitutum: iis exceptis, quæ supra mihi largiri petii. Scio itaque Deum esse, cum creasse mundum in sapientia; finem sibi proposuisse: & per consequens media ad ejus consecutionem ordinare: me mediorum partem facere: atque adeo Deum à me

A 7      etiam.

*Apparatus  
ad ordinis  
vestigationem:*

etiam officium postulasse, idque judicasse : sed velle ut liberè id eligam ; quod si fecerim , præmium mihi paratum esse , si fecus, pœnam denuntiatam , & certò eventuram : atque adeo mihi amplius integrum non esse obsequi-ne velim meæ libidini; an Dei voluntati.

*Hoc con-* Ex ratione *finis* itaque in gene*cesso.* re considerati , sic argumentabor:  
*Deum* *sibi in* Quæcunque naturâ suâ ita sunt  
*creatio-* comparata , ut finem in creatio*ne mun-* ne mundi à Deo intentum impe*di-*  
*di ali-* diant; illa omnia *jure naturali pro-*  
*quem* *finem* *hibita* sunt. Quæcunque autem  
*propo-* istius sunt naturæ ut sine iis fi*ni*  
*suisse:* *educun-* nis obtineri non possit, illa omnia  
*tur re-* *jure naturali sunt imperata.* Atque  
*gula* *quadam* hæc mihi videtur vera atque u*nica*  
*qua spe-* methodus, per quam venire  
*dant* licet in cognitionem earum re*rum*, quæ jure naturali prohi*bitæ* aut imperatæ sunt. & nullam harum legum Deus jam irri*tam*

tam reddere potest: cuius sententia ultrò sese veritas offert, quia alioquin Deus simul aliquid vellet, & non vellet: vellet finem; & tamen non vellet media necessaria ad consecutionem finis. Quare sicut id verissimum est, quod inter facrorum & jurisconsultos est tritum admodum: scil. *quicunque dat jus ad finem; dat etiam jus ad media fine quibus ille finis obtineri non potest: & necessitas finis, facit jus in moralibus:* sic verissimum est, respectu Dei, qui vult finem, vult necessariò illa media, fine quibus ille finis obtineri non potest: & ideo Deus tales leges abrogare non potest.

Recolligo rursus vestigia, & *praecep-*  
*sicut supra diximus vel res gene-*  
*raliter in se consideratae requi-*  
*reuntur ad acquisitionem finis: & mativa.*  
*circa illas versantur praecepta affir-*  
*mativa naturalia: vel generaliter,*  
*& extra omnes circumstantias*  
*con-*

consideratæ res , impediunt finem , & circa illas versantur *precepta negativa naturalia* : vel res ex circumstantiis mutabilibus acquirunt duplē hunc ordinem ad finem , & tales præscribuntur aut *Ius permissivo naturali* : suntque *affirmativa*, vel *nega-*  
*tiva*. Et ex hoc jure permissivo naturali oriuntur *leges humanae* tam particulares cujusque civitatis , quas *municipales* vocamus & *Ius gentium* ; quam *leges gentium* quæ mediatè ex jure naturali non fluunt. Est enim *jus gentium* duplicis naturæ : unum quod propriè loquendo est *juris naturalis* : sed denominationem illam mutuatum est , quia est *jus* , quod genti cum gente , nationi cum natione intercedit ; licet in suo formaliter non differat à jure naturali : quale est illud *jus legatorum*. Aliud est , quod in suo formaliter non convenit cum lege naturali ; sed

sed cum lege humana, & jure permissivo naturali introductum est; vocaturque *jus gentium*, quia inter gentem & gentem locum habet, <sup>Duplex.</sup> <sub>*jus gen-*</sub><sub>*tium.*</sub> vel quia plurium gentium consuetudine & usu, legis vigorem accepit: quale est illud, quod tela & instrumenta bellica, nec fontes veneno inficere liceat; aut hostem per subornatum sicarium interficere. Mihi enim licet jure naturali omnibus modis nocere inimico, & ea media adhibere, quibus confido hostem in ordinem posse redigi, si citra perfidiam fiat. obtinet tamen intergentes moratores, talia non amplius ex æquo in hostem intenari, ne nimium intendantur pericula ab utraque parte: atque ideo tales leges mutari possunt, & saepe mutantur, sicut contingit in legibus humanis: priores leges gentium, mutationem non admittunt, quia ex jure naturali <sup>impe-</sup>